Esta manera de predilección, debida á los servicios que el Concejo de Madrid habia 
prestado á tan renombrado monarca, fué vista con cierto recelo por los comarcanos, pro
duciendo en ellos mal encubierta emulación que, andando el tiempo, iba á trocarse en 
declarada ojeriza, no sin que el hierro interviniese en la contienda. Algo debió temer ya 
Alfonso VII, conocido el carácter levantisco de los municipios y sus ambiciosas preten
siones en aquella edad, cuando al conceder á los madrileños el indicado fuero, deter
minaba expresamente la causa de su otorgamiento, manifestando que «habia hallado 
en ellos extremada fidelidad, cuantas veces hubo menester su servicio» y declarando 
al par que «sus montes les pertenecían más que á ninguno otro concejo de sus vecinos, 
y que si alguno tentase contradecir el privilegio 3 que á Madrid otorgaba sobre todos los 
montes, y sierras que están entre la Villa y Segovia, fuese maldito y descomulgado, pe-

1 El primitivo fuero de Madrid, cuyo original cuyo juicio comparativo con otros fueros munici-
se custodia en el archivo de su Ayuntamiento, es pales daria á conocer su verdadero valor, no es 
el documento donde por vez primera se dá nombre posible detenernos más, cuando tendremos en el 
de Villa á la antigua ciudad de Madrid. En el ca- siguiente capítulo ocasión de tocar de nuevo este 
pítulo VIH se escribe: «Todo omme qui firiere á punto. Repetiremos sin embargo que el fuero de 
vezino vel filio de vezino en villa aut fueras de Madrid ha sido objeto de una erudita memoria, 
villa el de dia, si ommes ibi habuerit, et livores debida á la pluma de nuestro docto compañero 
habuerit, firme cum I I homines et pecte el coto.» don Antonio Cavanilles, é inserta, según antes de 
Lo mismo advertimos en otros privilegios del rey ahora advertimos, en el tomo YI1I de Memorias 
don Alfonso VII , quien otorga el primer fuero de la Real Academia de la Historia. 
citado. 5 Notable es como documento histórico, en 

% Sobre este notable documento histórico, que se apoya toda la narración que precede el pri-
TOMO I . 25 
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chando para la parte del rey mil maravedís y el duplo del daño al Concejo». Pero no ad
vertía Alfonso que todas estas declaraciones, por más justas que fuesen, lejos de excitar 
el noble estímulo del bien común en servicio del Estado, podían encender y aun fomen
tar la malquerencia de los concejos que se juzgaban desheredados, lo cual mostraban en 

vilegío que insertamos á continuación, tal como se 
conserva original en el archivo del Ayuntamien
to de Madrid: «In nomine domini, Amen. Ple-
rumque sentimus oblivionis incommoda, dum re-
rum gestarum memoriam per scriplurae seriem 
negligimus aliigare. Ea propter ego Adefonsus, 
Uispaniae Imperator, una cum filiis meis Saneio et 
Fernando, vobis Concilio de Mayorit et omnibus 
posteris vestris quicumque in Maidrit habitave-
rint, facio cartam donationis de montibus et ser-
ris quae sunt inter Maidrit, villam vestram et 
Sego viam, quod sint vestri et de término ves-
tro ab hac die usque in perpetuum: hos montes 
et serras vobis dono ad pascua pecoribus vestris: 
et concedo quod posideatis dictos montes jure 
hereditario et habeatis plenam potestatem ve-
tandi et defendendi eos ab omnibus aliis conci-
liis qui contra voluntatem vestram, sive ad ligna 
sive ad pascua voluerint in eis sibi dominium ven-
dicare. Dono autem vobis nominatos montes et 
serras nominatim et singuliatim á Portu del Der
roco, qui dividit terminum Abulae et Segoviae us
que ad portum de Lozoya cum omnibus interme-
diis montibus et serris et vallibus; ita quod sicut 
aqua descendit et decurrit versus villam ves
tram a summitate ipsorum montium, eos usque ad 
Maidrit ab hac die usque ad perpetuum libere et 
quiete posideatis: E l hoc facio vobis pro bono el 
fidelissim servitio quod michi fecislis in partibus 
sarracenontm el facietis; et quia maiorem fidelita-
tem invent in vobis, cum servilium veslrum vdui: 
et máxime quia dicti montes vestri fuerunt, et 
magis ad vos pertinent quam ad aliquos vicinorum 
conciliorum. Si vero aliquis homo hoc meum fac
tum rumpere tentaverit, sit maledictus et exco-
municatus et peclet regio parti milk morabetinos; 
et dampnum quod vobis intulerit, reslitual duplica* 
turn. Facta carta Toleti die kalendarum maii, Era 
millesima centessima nonagésima: Imperante ipso